ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3382/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia à
Secretaria  de  Saúde  e  à  Vigilância  Epidemiológica,  para  que  elabore  um  plano  de
contingência  e  orientações  aos  profissionais  da  saúde  sobre  como  proceder  com  casos
positivos de monkeypox.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  o  aumento  de  casos  suspeitos  e  confirmados  em  Santa  Catarina,  faz-se
necessário  alinhamentos  de  condutas  para  atendimentos,  medidas  de  precaução  e
diagnóstico, para que os profissionais não estejam preparados e não sejam surpreendidos
como aconteceu com a Covid 19.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE AGOSTO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB